
بازنمایی خودکشی در انیمه
خودکشی در ژانرها و سبک های مختلف انیمیشن به نمایش درآمده است. 
از داســتان های دراماتیک گرفته تــا تصاویر ظریف یا انتزاعی، خودکشــی 
موضوعی است که ظرفیت های تحلیل و بررسی زیادی پیش روی منتقدان 
هنری قرار داده است. یکی از وجوه نمایش خودکشی در انیمه، استفاده 
از موتیف های بصــری و نمادیــن، مانند تصاویر ســقوط یا غرق شــدن، یا 
به تصویرکشــیدن شــخصیت های منزوی و تنها در محیط هــای تاریک و 
متروک اســت. این موتیف ها اغلب برای انتقال حس آشفتگی عاطفی یا 
ناامیدی و ایجاد حالت تنش استفاده می شوند تا نشانگر عوامل پیچیدۀ 
عاطفی و روانی دخیل در خودکشی و همچنین نگرش ها و ادراکات فرهنگی 

مرتبط با آن باشند. 
انزوا و تنهایی، ضربۀ روحی یا درگیری شخصی، از دیگر نشانه هایی است 
که در انیمه هایی با موضوع خودکشی پرتکرارند. این نشانه ها ممکن است 
از طریق توسعۀ شخصیت و داستان پس زمینه به طور عمیق کاوش  شوند 
و دیدگاهی پیچیده و ظریف دربارۀ دلایل و انگیزه های منتهی به خودکشی 
ارائه دهند. رویکرد دیگر در بازنمایی خودکشــی در انیمه، عمیق شــدن 
در مســائل پیچیدۀ اخلاقی و فلســفی مربوط به زندگی، مرگ و عاملیت 
شخصی است؛همان گونه که بعضی از فیلم ها و سریال های انیمه از مفهوم 
خودکشی به عنوان راهی برای کشف مســائل مربوط به هویت، اخلاق و 
ماهیت هستی استفاده می کنند. بازنمایی خودکشی در انیمه، بسته به 
مخاطبان هدف و گروه سنی آنان متفاوت است. در انیمه هایی که کودکان 
را هدف قرار می دهد، معمولاً از نمایش خودکشی اجتناب می شود. نمایش 
خودکشی در انیمه های نوجوانان، با هدف افزایش آگاهی دربارۀ بهداشت 
روان و ترویج رفتارهای مددجویانه صورت می گیرد؛ اما در انیمه هایی که 
بزرگسالان را هدف قرار می دهد، خودکشی به شکل واقعی تر و واضح تری 
نشــان داده شــده و عوامل روانی و اجتماعی ای که فکر خودکشی یا فعل 
خودکشی را ایجاد می کند، به تصویر کشیده می شود.  سازندگان انیمه ها، 
در خلال این نمایش ها، کارکردهای متعددی برای انیمه در نظر گرفته اند که 
مهم ترین آن حمایت اجتماعی است. این حمایت از طریق اشتراک گذاری 
تجربیات مخاطبان آن در فضای آنلاین یا با استفاده از فن آرت و فن فیکشن 
فراهم می شــود. با ایــن  حال، نقــش انیمه در پیشــگیری از خودکشــی، 
بدون بحث و مجادله نبوده اســت. یکــی از اســتدلال های مخالف، این 
است که نمایش خودکشی در انیمه می تواند برای بینندگان آسیب پذیر، 
تحریک کننده یا مضر باشــد. برخــی از انیمه ها به این متهم شــده اند که 
خودکشــی را پر زرق وبرق یــا رمانتیک می کننــد و یا در پشــتیبانی کافی از 
بینندگانی که ممکن است در بحران باشند، ناتوان اند. »صدای خاموش«، 
»رنگارنگ« و »نارنجی« ســه انیمۀ مطرحی هستند که بینش های مهمی 
دربارۀ ماهیت پیچیده و چندوجهی خودکشی ارائه می دهند و پیام های 
ارزشمندی را در اهمیت شفقت، همدلی و ارتباط انسانی برای غلبه بر درد   

و کمک به افراد و یافتن امید و معنای زندگی به مخاطب انتقال می دهند.

 
»صدای خاموش« و بودیسم

در انیمۀ سینمایی صدای خاموش )۲0۱6(، خودکشی به مثابه تصمیمی 
شخصی به تصویر کشیده می شود. شخصیت اصلی، شویا، پس از آزار یک 
دختر ناشنوا به نام شوکو در مدرسۀ ابتدایی، با احساس گناه و نفرت از خود 
دست وپنجه نرم می کند. شویا در نوجوانی تصمیم می گیرد خودکشی کند 

تا بتواند کارهای گذشته اش را جبران کرده و از رنج گناه خود رها شود. 
خودکشــی در صــدای خامــوش، عملــی خودخواهانه اســت کــه باعث 
آســیب دیدن اطرافیان می شــود. شــویا از طریــق تعامل با شــوکو و دیگر 
شخصیت ها یاد می گیرد که معنا و هدف زندگی خود را فراتر از اشتباهات 
گذشته و احساسات منفی اش بیابد. تلاش او برای تغییرِ خود و تن دادن 
به رنج بازگشــت، پی رنگی از داســتان بوداست. بودیســم، خودکشی را 
عملی منفی می داند کــه کارمای منفــی ایجاد می کنــد و منجر بــه رنج در 
زندگی آینده می شود. همچنین آموزه های بودیسم، پیچیدگی رنج فردی و 
اهمیت شفقت و درک متقابل را در کمک به دیگران برای غلبه بر دردشان، 
به رسمیت می شناســد. صدای خاموش، این مضامین را از طریق تصویر 
ظریف و پیچیدۀ خود از خودکشی و سفرهای شفا و رستگاری شخصیت ها 

نشان می دهد.

»رنگارنگ« و شینتو
در انیمۀ سینمایی رنگارنگ )۲0۱0(، خودکشی به عنوان یک رویداد ویرانگر 
مطرح می شود که پیامدهای عمیقی برای فرد به دنبال دارد. این فیلم روحی 
را دنبال می کند که پس از خودکشــی به او فرصتی دوباره بــرای زندگی داده 
می شود و او از طریق تعامل با خانواده و همکلاسی هایش می آموزد که ارزش 
زندگی و اهمیت ارتباط انســانی را درک کند. در شــینتو نیز مانند بودیسم، 
خودکشی عموماً عملی ناپسند تلقی می شود که نه تنها برای فرد، بلکه برای 
خانواده و اجداد فرد هم شرم آور است. عملی که اغلب با انعطاف ناپذیری و 
کمبود پشتکار همراه است؛ درست همان ویژگی هایی که در شینتو ارزشمند 
است. شینتو همچنین بر اهمیت زندگی در هماهنگی با طبیعت و تشخیص 
به هم پیوستگی همه چیز تأکید می کند و این اعتقاد، همان چیزی است که با 
خودکشی در تضاد است. از این رو قهرمان رنگارنگ از طریق به تصویرکشیدن 
سفر روح برای کشف خود فرصتی می یابد تا از نو این روابط را هم کشف کند. 
به طور کلی رنگارنگ، خودکشی را به شیوه ای همدلانه ارائه می دهد تا اهمیت 
ارتباط انسانی و ارزش زندگی را برجسته  کند. هرچند در این انیمه، خودکشی 
به عنوان رویدادی محنت بار به تصویر کشیده می شود، فیلم در نهایت پیامی 

از امید و رستگاری را ارائه می دهد که با آموزه های شینتو همسو است.

»نارنجی« و مسیحیت
اگرچه تصویر خودکشــی در انیمــۀ ســریالیِ نارنجی )۲0۱6(، مســتقیماً با 
مســیحیت مرتبط نیســت، برخی مضامیــن آن مانند گناه، بخشــش و 
رستگاری، در آموزه های مسیحی محل بحث قرار گرفته است. در داستان، 
کاکرو پس از خودکشی مادرش با احساس گناه دست وپنجه نرم می کند 
و این احساس گناه در نهایت باعث می شود که خودش هم به خودکشی 
فکر کند؛ اما محبت و حمایت دوستانش به او کمک می کند تا راهی برای 
رهایی از ناامیدی خود بیابد که می تواند پیامی از امید و رســتگاری باشد. 
نامه هایی که شخصیت ها به گذشتۀ خود ارسال می کنند به مثابه نوعی 
اعتراف و توبه اند و این واقعیت را نشان می دهند که شخصیت ها به دنبال 
اصلاح اشتباهات گذشــتۀ خود هســتند؛ مثل جلوگیری از مرگ کاکرو. 
در مســیحیت نیز، توبه گام مهمی در جهت بخشش و آشتی با خدا تلقی 
می شــود و از این جهت، این انیمه به آموزه های مســیحی شــباهت دارد. 
همچنین در انیمۀ نارنجی، با تأکید بر صداقت، اعتراف به گناهان در نزد 
خدا و طلب بخشــش از او، به عنوان راهی برای آرامش یافتن و رســتگاری 

بازتاب داده شده است.

خودکشی در 
انیمیشن صدای 
خاموش، عملی 

خودخواهانه 
است که باعث 

آسیب دیدن 
اطرافیان می شود. 

شویا از طریق تعامل 
با شوکو و دیگر 

شخصیت ها یاد 
می گیرد که معنا 

و هدف زندگی 
خود را فراتر از 

اشتباهات گذشته و 
احساسات منفی اش 

بیابد. تلاش او برای 
تغییرِ خود و تن دادن 

به رنج بازگشت، 
پی رنگی از داستان 

بوداست. 
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